
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112300019

19

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Nomear o servidor Gilmar Limeira Pereira Júnior, Técnico em Assuntos
Educacionais, para exercer o cargo de Diretor da Diretoria de Desenvolvimento
Educacional (Código CD-04) do Campus Araioses, a partir da data da publicação desta
Portaria no DOU.

FERNANDO ANTÔNIO CARVALHO DE LIMA

CAMPUS CODÓ
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 321, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL NO EXERCÍCIO DA DIREÇÃO
GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO -
CAMPUS CODÓ, nomeado nos termos da Portaria n° 170 de 12 de junho de 2018,
publicada no D.O.U. de 18 de junho de 2018, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando ainda, o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, resolve:

I - Retificar a Portaria n° 312, de 08/11/2018, publicada no D.O.U. de
12/11/2018, Seção 2, pg. 15, que trata da designação de substituto da Direção Geral,
código CD - 02, onde se lê: na data de 09/11/2018; leia-se: no período de 09/11/2018 a
14/11/2018.

II - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

JANDHERSON MOURA SILVA
Em Exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 57, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM
EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 1193 de 07 de novembro de 2018, publicada no Boletim
de Serviços do IFMG-Reitoria em 09 de novembro de 2018, e no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho
de 2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n°
1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2,
pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor Maurício Lourenço Jorge, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1306393,
da função de Coordenador do Curso de Engenharia Mecânica, do IFMG - Campus Avançado
Arcos, código FCC, com vigência a partir de 01 de novembro de 2018.Art. 2º. Determinar
que o Setor de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação desta
Portaria.

Art. 3º. Determinar que esta Portaria seja devidamente publicada no Diário
Oficial da União e no Boletim Eletrônico de Serviço do IFMG.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIA Nº 61, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria 1193 de 07 de novembro de 2018, publicada no Boletim de
Serviços do IFMGReitoria em 09 de novembro de 2018, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de
2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n° 1078
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág.
20, resolve:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 53 de 01 de Novembro de 2018 que
dispõe sobre Exoneração de Servidor Docente Ocupante de Cargo de Direção - CD-4, do
IFMG - Campus Avançado Arcos.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIA Nº 62, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

O RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, EM
EXERCÍCIO, nomeado pela Portaria 1193 de 07 de novembro de 2018, publicada no Boletim
de Serviços do IFMG-Reitoria em 09 de novembro de 2018, e no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho
de 2016, publicada no DOU de 06 de julho, seção 2, pág.22. Considerando a Portaria n°
1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2,
pág. 20, resolve:

Art. 1º. EXONERAR o servidor NILTOM VIEIRA JUNIOR, ocupante do cargo
efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1655556,
do cargo de Diretor de Ensino do IFMG-Campus Avançado Arcos, Cargo de Direção - código
CD-04.Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Diário
Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em data retroativa a 05 de novembro de
2018

CHARLES MARTINS DINIZ

CAMPUS IBIRITÉ
PORTARIA Nº 14, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2018

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IBIRITÉ, nomeado pela Portaria
IFMG nº 1.350, de 23/09/2015, publicada no DOU de 24/09/2015, Seção 2, pág. 18,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 22/09/2015, e no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805,
de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU
de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FABIO LUCIO CORREA JUNIOR, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1714330,
para o cargo de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia de Controle e
Automação do IFMG - Campus Ibirité, Função Gratificada, código FCC.

Art. 2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no

Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da União.

Art. 3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas adote as

providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OITI JOSE DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257 de 24 de março de 2017, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de outubro de 2017, e considerando o que consta do processo SEI nº
23393.002923/2018-62; resolve:

Nº 1.530 - Art. 1º Dispensar, RENATO DE OLIVEIRA SILVA, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, da função de Chefe do Setor de Esportes, Lazer e Artes, código FG-
4, do Campus Januária.

Nº 1.531 - Art. 1º Designar, MARCELO DE FARIAS TEIXEIRA, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Chefe do Setor de Esportes, Lazer e Artes,
código FG-4, do Campus Januária.

Art 2º - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIA Nº 2.277, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Decisão Judicial 100179-14.2018.4.01.4302 Vara Federal Cível e Criminal da SSJ de Gurupi-
TO e Decisão da Justiça Federal de 10/11/2018, emitida pelo Dr. Eduardo de Assis Ribeiro
Filho - Juiz Federal, resolve efetivar a seguinte remoção, com base no At. 36, Parágrafo
Único, Inciso III, alínea "b" da Lei nº 8.112/90:

Servidor: WALDICLEY DA COSTA SILVA.
SIAPE: 2341121.
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT.
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, Campus

Parauapebas.
Destino: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins,

Campus Gurupi.
Processo Administrativo: 23051.032755/2018-19
Art. 1º Caberá ao órgão de destino enviar mensalmente a frequência do

servidor ao órgão de origem.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 2.720, DE 19 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
Processo nº 23326.011496.2018-15, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) LEANDRO CAVALCANTI
DE ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula Siape nº 1864985, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
João Pessoa, durante o período de 11-11-2018 a 18-11-2018, objetivando a apresentação
de artigo científico na IEEE Latin American Conference on Communications, a ser realizado
na cidade de Guadalajara - México, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 2.736, DE 22 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Decreto nº 7.312/2010, de 22/09/2010, publicado no DOU de
23/09/2010, alterado pelo Decreto nº 8.259/2014, de 29/05/2014, publicado no DOU
de 30/05/2014, da Portaria Interministerial nº 60/2018-MP/MEC, de 29/03/2018,
publicada no DOU de 04/04/2018, e o disposto no Ofício Nº 598/2018-R/UFRN,
resolve:

Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 37, II, da CF, c/c
os arts. 9° e 10, da Lei nº 8.112/90, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, em tempo integral, com dedicação exclusiva, no cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, integrante da estrutura do Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Federal, de que trata a Lei nº 12.772/2012, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, conforme Edital de
Abertura nº 03/2016-PROGESP/UFRN, publicado no DOU de 11/05/2016, homologado
pela Resolução nº 222/2017-CONSAD, publicada no DOU de 16/12/2016:

. Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

. Área: Artes/Teatro

. Class. Nome do Candidato Código Classe Nível

. 2º BERTTONY DA SILVA NINO 952877 D-I 01

Art. 2º. A lotação dos candidatos ocorrerá no ato da posse.
Art. 3º. A posse dos candidatos ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,

contados a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-23T00:36:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




